
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ: 45.726.742/0001-37 Constriiindolima'nova historia! 

DECRETO N° 052, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

DECLARA PONTO FACULTATIVO O 

EXPEDIENTE DO DIA 13 DE OUTUBRO 

DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

OSCAR LUIZ CORREA CUNHA, Prefeito do Município de Icém, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 6.802. de 30/06/1980. que instituiu o dia 12 
de outubro, feriado nacional, para culto público e oficial consagrado à PADROEIRA 
DO BRASIL; "NOSSA SENHORA APARECIDA"; 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da 
Administração Pública Municipal no dia 13 de outubro de 2023 (sexta-feira); 

CONSIDERANDO que o referido Ponto Facultativo não traz nenhum prejuízo 
para o erário público municipal, uma vez que os eventuais débitos fiscais vencidos nas 
referidas datas poderão ser pagos normalmente nas redes bancárias; 

CONSIDERANDO finalmente, que essa medida virá inclusive gerar economia 
aos cofres públicos: 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica declarado PONTO FACULTATIVO em todas as repartições públicas 

municipais no dia 13 de outubro de 2023 (sexta-feira), dia que sucede o 

feriado nacional da Padroeira do Brasil "Nossa Senhora Aparecida" e "Dia 

das Crianças", comemorado no dia 12 de outubro de 2023. 

Art. 2° - Durante o referido Ponto Facultativo, as repartições públicas municipais que 

prestam serviços essenciais à população funcionarão sob regime de plantão ou 

escala reduzida estabelecidas pelos respect o i reto res Municipais. 

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 550 - Centro - CEP 15.460-000 
Telefone: (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 - www.icem.sp.gov.br - Icem-SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNP1: 45.726.742/0001-37 

i 

,....... 

."--.--j Consirisin otimalrova história, 

Art. 30- Em decorrência do disposto no artigo 1° desde Decreto, as horas não 

trabalhadas serão oportunamente compensadas por determinação de cada 

Diretor Municipal. 

Art. 40 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e comunique-se. 

lcém, 26 de setembro de 2023. 

SCAR IZ C 
r feito 

RREA C 
unicipal 

NHA 

Registrado, pu licado e arquivado nesta S cretaria na data supra, afixado no 

local público de costum e em seguida publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Icám. 

N APARECI O A ARÍ 
ssessor Especial de Gabinete 

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 550 - Centro - CEP 15.460-000 
Telefone: (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 - www.icem.sp.gov.br - Icem-SP 


